

Nr 214.

Godkänd av första kammaren den 29 maj 1915.

Godkänd av andra kammaren den 29 maj 1915.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ändring av bestämmelserna för statens meddelande av sjöförsäkring mot krigsfara.

(Statsutskottets utlåtande nr 105.)

Till Konungen.

I en till riksdagen den 16 april 1915 avlåten proposition (nr 192) har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att vid statens meddelande av sjöförsäkring mot krigsfara må i fråga om premiers erläggande och försäkringens omfattning tillämpas förändrade bestämmelser av i huvudsak det innehåll, som finnes i berörda statsrådsprotokoll angivet.

Vid 1914 års senare riksdag bemyndigades Eders Kungl. Maj:t i enlighet med därom avlåten proposition att, där det för främjande av sjöfartens återupptagande funnes nödigt, tillsvidare ikläda staten ansvar för krigsrisk för fartyg och last i huvudsaklig överensstämmelse med de grunder, som av tillkallade sakkunniga föreslagits.

Sedermera medgav samma riksdag, med bifall i huvudsak till en av Eders Kungl. Maj:t avlåten proposition, att med avseende å statens meddelande av sjöförsäkring mot krigsfara finge i fråga om premiers erläggande och försäkringens omfattning tillämpas vissa förändrade bestämmelser, huvudsakligen avseende:

att den bestämda premien vid kaskoförsäkring skulle erläggas kontant till allenast en fjärdedel, varemot för återstående tre fjärdedelar skulle avgivas revers, av vilken vid försäkringsverksamhetens upphörande så stor del skulle indrivnas, som vore erforderlig för kostnadernas täckande,

att likväl premie för försäkring av svenskt fartyg för resa enbart mellan utländska hamnar skulle erläggas till hälften kontant och till hälften medelst revers,

att, med bibehållande av bestämmelsen att försäkring icke finge

Bihang till riksdagens protokoll 1915. 14 saml. 86 häft. (Nr 214—216.) 1

av krigsförsäkringskommissionen meddelas utöver 80 procent av fartygs värde, maximibeloppet för försäkring höjdes från 400,000 kronor till 800,000 kronor,

samt att maximum vid varuförsäkring höjdes från 400,000 kronor till 750,000 kronor, med rätt för krigsförsäkringskommissionen att i undantagsfall bevilja försäkring även utöver denna summa.

Eders Kungl. Maj:ts nu ifrågakvarande förslag åsyftar *dels* en ytterligare höjning av maximibeloppet vid kaskoförsäkringar hos kommissionen från 800,000 till 1,000,000 kronor med rätt för krigsförsäkringskommissionen att under vissa förhållanden gå utöver denna summa, *dels* den lindring vid likviderande av varuförsäkringspremie, att allenast två femtedelar av premien skulle erläggas kontant och resten reserveras, där ej prövades lämpligt, att hela premien betalades kontant, *dels* att försäkring finge tagas jämväl å prämar, *dels* ock att försäkring finge meddelas å last, som fördes av svenska kust- och inomskärsångare, vare sig dessa vore försäkrade hos kommissionen eller ej.

Emot den föreslagna höjningen av maximisumman vid försäkring av fartyg har riksdagen intet att erinra, varemot riksdagen icke funnit tillräckligt skäl att bifalla Eders Kungl. Maj:ts förslag, att krigsförsäkringskommissionen skulle medgivas rätt att gå utöver denna summa. Genom detta riksdagens beslut komma fartyg med ett värde upp till 1,250,000 kronor att kunna hos kommissionen försäkras till 80 procent av fulla värdet och enligt vad riksdagens vederbörande utskott inhämtat, lära hittills allenast två fartyg inom svenska handelsflottan hava ett högre värde.

Mot vad Eders Kungl. Maj:t i övrigt föreslagit, har riksdagen intet att erinra.

Riksdagen har således medgivit, att vid statens meddelande av sjöförsäkring mot krigsfara må i fråga om premiers erläggande och försäkringens omfattning tillämpas förändrade bestämmelser av i huvudsak det innehåll, som finnes i statsrådsprotokollet över finansärenden den 16 april 1915 angivet, dock att krigsförsäkringskommissionen icke må äga rätt att vid försäkring av fartyg överskrida den till 1,000,000 kronor förhöjda maximisumman för dylik försäkring samt att det må ankomma på Kungl. Maj:t att bestämma den tid, under vilken de förändrade bestämmelserna rörande betalning av försäkringspremie vid varuförsäkring må tillämpas.

Stockholm den 29 maj 1915.

Med undersåtlig vörndnad.